情報処理学会論文誌 コンピューティングシステム Vol.6 No.4 105–116 (Oct. 2013)
FLAT：MPIを埋め込み可能な
GPUプログラミングフレームワーク
島 圭吾1,a) 吉見 真聡1 三好 健文2 近藤 正章1 入江 英嗣1 本多 弘樹1 吉永 努1
受付日 2013年4月2日,採録日 2013年7月29日
概要：GPU搭載 PCクラスタで動作するプログラムは，GPU上の処理を記述するコードと通信処理を行
う CPUのコードで構成される．GPUコードは並列化されたアルゴリズムを高速に実行し，CPUはノー
ド間の通信処理を担当する．ノード間通信にはMPIの利用が一般的だが GPUコードには記述できないた

認された．
今後の課題として，カーネル関数の中断・再開のための
コンテキストスイッチの軽量化，および細粒度な並列処理
に対する最適化が考えられる．
参考文献
[1] Green500 Energy-Efficient Super Computers Sites: The
Green500 List - November 2012(1-10), available from
〈http://www.green500.org/lists/green201211〉.
[2] Shimokawabe, T., Aoki, T., Muroi, C., Ishida, J.,
Kawano, K., Endo, T., Nukada, A., Maruyama, N. and
Matsuoka, S.: An 80-Fold Speedup, 15.0TFlops Full
GPU Acceleration of Non-Hydrostatic Weather Model
ASUCA Production Code, Proc. 2010 ACM/IEEE In-
ternational Conference for High Performance Comput-
ing, Networking, Storage and Analysis, pp.1–11 (on-
line), DOI: 10.1109/SC.2010.9 (2010).
[3] Komatitsch, D., Erlebacher, G., Göddeke, D. and
Michéa, D.: High-order finite-element seismic wave prop-
agation modeling with MPI on a large GPU cluster, J.
Comput. Phys., Vol.229, pp.7692–7714 (2010).

[7] OpenCL, available from 〈http://www.khronos.org/
opencl〉.
[8] Miyoshi, T., Irie, H., Shima, K., Honda, H., Kondo,
M. and Yoshinaga, T.: FLAT: A GPU programming
framework to provide embedded MPI, Proc. 5th Annual
Workshop on General Purpose Processing with Graph-
ics Processing Units (GPGPU-5 ), pp.20–29 (online),
DOI: 10.1145/2159430.2159433 (2012).
[9] Livermore Loops, available from 〈http://www.netlib.
org/benchmark/livermorec〉.
[10] Ohmura, J., Egashira, A., Satoh, S., Miyoshi, T., Irie,
H. and Yoshinaga, T.: Multi-GPU Acceleration of Opti-
cal Flow Computation in Visual Functional Simulation,
Proc. 2011 2nd International Conference on Network-
ing and Computing (ICNC’11 ), pp.228–234 (online),
DOI: 10.1109/ICNC.2011.41 (2011).
[11] 三好健文，近藤正章，入江英嗣，本多弘樹，吉永 努：MPI
を埋め込み可能な GPU プログラミングフレームワーク
の検討，先進的計算基盤システムシンポジウム SACSIS
2011（SACSIS2011），pp.298–305 (2011).

Wohlford, D., Bastoul, C. and Lethin, R.: A mapping
path for multi-GPGPU accelerated computers from a
portable high level programming abstraction, Proc. 3rd
Workshop on General-Purpose Computation on Graph-
ics Processing Units (GPGPU’10 ), pp.51–61 (2010).
[17] Lawlor, O.S.: Message passing for GPGPU clusters: Cu-
daMPI, CLUSTER, IEEE, pp.1–8 (2009).
[18] Stuart, J. and Owens, J.: Message passing on data-
parallel architectures, IEEE International Symposium
on Parallel Distributed Processing, 2009, IPDPS 2009,
pp.1–12 (online), DOI: 10.1109/IPDPS.2009.5161065
(2009).
[19] Stuart, J. and Owens, J.: Multi-GPU MapReduce on
GPU Clusters, Parallel Distributed Processing Sympo-
sium (IPDPS ), 2011 IEEE International, pp.1068–1079
(online), DOI: 10.1109/IPDPS.2011.102 (2011).
[20] Chen, Q. and Zhang, J.: A Stream Processor Clus-
ter Architecture Model with the Hybrid Technology of
MPI and CUDA, Proc. 2009 1st IEEE International
Conference on Information Science and Engineering

[25] 中里直人：アクセラレータを活用するためのプログラミ
ング環境，第 76回情報処理学会プログラミング研究会，
c© 2013 Information Processing Society of Japan 114
情報処理学会論文誌 コンピューティングシステム Vol.6 No.4 105–116 (Oct. 2013)
Vol.3, No.2, pp.1–10 (2009).
[26] Chafi, H., DeVito, Z., Moors, A., Rompf, T., Sujeeth,
A.K., Hanrahan, P., Odersky, M. and Olukotun, K.:
Language virtualization for heterogeneous parallel com-
puting, Proc. ACM International Conference on Object
Oriented Programming Systems Languages and Appli-
cations (OOPSLA’10 ), pp.835–847 (2010).
[27] Duato, J., Pena, A., Silla, F., Fernandez, J., Mayo,
R. and Quintana-Orti, E.: Enabling CUDA accelera-
tion within virtual machines using rCUDA, 18th Inter-
national Conference on High Performance Computing
(HiPC ), 2011, pp.1–10 (online), DOI: 10.1109/HiPC.
2011.6152718 (2011).
[28] Kim, J., Seo, S., Lee, J., Nah, J., Jo, G. and Lee,
J.: SnuCL: An OpenCL framework for heterogeneous
CPU/GPU clusters, Proc. 26th ACM International
Conference on Supercomputing (ICS’12 ), pp.341–352
(online), DOI: 10.1145/2304576.2304623 (2012).
[29] Bueno, J., Planas, J., Duran, A., Badia, R., Martorell,
X., Ayguade, E. and Labarta, J.: Productive Pro-
gramming of GPU Clusters with OmpSs, Parallel
Distributed Processing Symposium (IPDPS ), 2012,
IEEE 26th International, pp.557–568 (online), DOI:
10.1109/IPDPS.2012.58 (2012).
島 圭吾
2011 年京都産業大学理学部卒業．
2013年電気通信大学大学院情報シス
テム学研究科修了．